
 1 

 

D.R.S. n. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

   
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

 
SERVIZIO 9 – TUTELA DELLA FRAGILITA’ AREA DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 

 

  Assegnazione e liquidazione e  delle risorse finanziarie a favore delle Aziende Sanitarie Provinciali  

per l’investimento   “PNRR-Missione 6, Salute, Componente 1, Investimento 1.2 

Casa come primo luogo di cura e telemedicina – Sub investimento 1.2.1 – 

Assistenza domiciliare”  per gli anni 2022 e 2023”- Capitolo di spesa 413446. 

 

      
  

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge n.833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto il  D.P.  Reg.  28/02/1979, n.70 che approva il  testo  unico delle  leggi  sull’ordinamento   

  del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto           il  decreto  legislativo n. 502/92 e  ss.mm.ii.  Concernente  il riordino della  disciplina  in    

                    materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n.421 e successive  

                    modifiche ed integrazioni; 

Vista           la legge regionale 3 novembre 1993 n.30 “Norme in tema di programmazione sanitaria e   

                    di riorganizzazione  territoriale  delle  unita’ sanitarie  locali” e  successive  modifiche  e  

                    integrazioni;   

Visto           l’art.8 della legge 15/05/2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto     il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonchè  la Circolare    

                   della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

Vista          la legge regionale del 14  aprile 2009, n.5 “Norme per il  riordino del  Servizio Sanitario  

                   Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto          il Titolo II  del D. L.vo 23 giugno 2011, n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  

                   recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi      

                   di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e  

                   2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 

Visto l’ articolo  20 “Trasparenza   dei   conti    sanitari   e   finalizzazione   delle   risorse   al  

                   finanziamento dei singoli servizi sanitari regionali” del  Decreto  Legislativo 23 giugno   

                   2011, n.118 e s.m.i.;  

Visto          il  D. L.vo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  

                   pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-     

                   zioni e successive modifiche ed integrazioni”; 

Vista          la legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 ed in particolare l’art. 47, comma 12 che prevede 

                  “A decorrere dal 1 gennaio 2014, sono  recepite nell’ordinamento contabile della Regione 

                  Siciliana  le disposizioni contenute nel  Titolo II del decreto  legislativo  23  giugno 2011,  

                  118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

Vista          la legge regionale 12/08/2014, n. 21, ed  in  particolare l’articolo  68  “Norme  in materia    

                   di  trasparenza  e  di pubblicità dell’attività  amministrativa”  e successive modifiche  ed   

                   integrazioni; 

maurizio.darpa
Font monospazio
704/2025



 2 

Vista   la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e 

uscite   relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

Visto   il D.P.  Reg.  27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge    

                  Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli   assetti organizzativi dei  

   Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l. r. 17 marzo 2016, n. 3.    

                 Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”;  

Vista           la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 
2024-2026”;  

Vista         la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per        il triennio 2024-2026”;  

Visto     la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024 – 20256. D. Lgs 23 
giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;  

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente 
con decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

Visto il Decreto interministeriale 23 gennaio 2023 “Ripartizione delle risorse 
relative all'investimento M6-C-1.2.1. “Casa come primo luogo di cura 
(ADI)” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che assegna alla 
Regione Sicilia, in qualità di amministrazione attuatrice, la somma pari ad  
€ 251.243.833,00 così ripartiti secondo le annualità:  
- anno 2022 euro 7.892.112,00,  
- anno 2023 euro 49.913.184,00,  
- anno 2024 euro 91.852.822,00,  
- anno 2025 euro 101.585.765,00; 

Visto il D.A. n.441 del 15 maggio 2023 recante: PNRR Approvazione Piano 
Operativo Regionale “Missione 6 – Salute Componente 1 – Investimento 
1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina, Sub-investimento 
1.2.1 – Assistenza Domiciliare; 

Visto il DRG n. 953 del 30 maggio 2023 con il quale l’Assessorato Regionale 
dell’Economia, a seguito della nota prot. n. 29968 del 23 maggio 2023 di 
questo Dipartimento, ha istituito il capitolo di entrata 8230 “PNRR-
Missione 6, Salute, Componente 1, Investimento 1.2 Casa come primo luogo 
di cura e telemedicina – Sub investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare” ed 
il correlato capitolo di spesa 413446 “PNRR-Missione 6, Salute, 
Componente 1, Investimento 1.2 Casa come primo luogo di cura e 
telemedicina – Sub investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare”; 

Visto  il DRS n. 992 del 05/10/23 del Servizio 9- “Tutela della Fragilità Area di 
Integrazione socio-sanitaria” con il quale si è proceduto ad accertare le 
somme pari ad € 251.243.833,00 ripartite secondo le annualità 
sopradescritte, attribuite alla Regione Sicilia sul capitolo di entrata 8230;  

Tenuto conto che con DRS n. 1297 del 22/11/24 di questo servizio è stata riscossa e 

versata la somma di euro 32.848.704,00 (euro 7.892.112,00 anno 2022 
ed euro 24.956.592,00 50% anno 2023), con imputazione al capitolo di 
entrata del Bilancio della Regione n. 8230 “PNRR Missione 6 – Salute 
Componente 1 – Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e 
telemedicina, Sub-investimento 1.2.1 – Assistenza Domiciliare;” (Codice 
SIOPE E.2.01.01.01.001) - capo 21 - del Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024- conti residui; 

      Visto   il   D.R.S.  n. 1354  del  03/12/24  con   il  quale  è stato assunto 
l’impegno n. 1/24 di complessivi € 251.243.883,00 di cui: 



 3 

• anno 2024 euro 149.658.118 ( euro 7.892.112,00 relativi all’anno 2022, 
euro 49.913.184,00 relativi all’anno 2023 e euro 91.852.822,00 relativi 
all’anno 2024), 

• anno 2025 euro 101.585.765,00,  
 sul capitolo di spesa 413446 “PNRR-Missione 6, Salute, Componente 1, 
Investimento 1.2 Casa come primo luogo di cura e telemedicina – Sub 
investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare” - codice SIOPE U. 
1.04.01.02.020- capitolo 21- , esercizio finanziario 2024, in favore delle 
Aziende Sanitarie Provinciali; 

Tenuto conto che con Decreto Ministeriale 24 novembre 2023, si stabilisce 
l'erogazione alle regioni della  totalità  delle  risorse  PNRR previste per 
l'anno 2022 a titolo di anticipazione e per l'anno 2023, l'erogazione, a 
titolo di anticipazione, del 50 per cento delle  risorse  previste  per  la  
medesima  annualità, subordinata all'adozione dei piani operativi da  
parte  di ciascuna  regione e provincia autonoma con specifico 
provvedimento regionale/provinciale, a garanzia  del  raggiungimento  

degli  obiettivi  assegnati  per  le annualità 2023, 2024, 2025; 
  Ritenuto    di dover procedere  alla  assegnazione, liquidazione  e  pagamento  delle somme a titolo di 

anticipazione di complessivi  € 32.848.704,00  di cui € 7.892.112,00 per 
l’anno 2022 e € 24.956.592,00 per l’anno 2023, assegnate  ai  sensi  del 

sopracitato Decreto ministeriale relative all’investimento  “PNRR-Missione 6, 

Salute, Componente 1, Investimento 1.2 Casa come primo luogo di 
cura e telemedicina – Sub investimento 1.2.1 – Assistenza 

domiciliare”   destinate alle Aziende Sanitarie Provinciali, a valere sull’impegno n. 

1/24, assunto con  D.R.S.  n. 1354  del  03/12/24 sul capitolo di spesa 
413446  del Bilancio regionale, in conto residui per l’esercizio finanziario 
2025 - codice  SIOPE U. 1.04.01.02.020, secondo la seguente tabella:   

 
                    

 Aziende  
 Popolazione al 

01.01.2024  

 % 

incidenza  
 Quota 2022   Quota 2023  

ASP di Agrigento  403.785,00  8,42%  664.659,19   2.101.798,37  

ASP di Caltanissetta  246.960,00  5,15%  406.513,94   1.285.486,40  

ASP di Catania  1.071.041,00  22,34%  1.763.010,61   5.575.026,87  

ASP di Enna  156.404,00  3,26%  257.452,25   814.120,56  

ASP di Messina  595.350,00  12,42%  979.988,97   3.098.940,42  

ASP di Palermo  1.205.132,00  25,14%  1.983.734,05   6.273.002,89  

ASP di Ragusa  319.260,00  6,66%  525.524,95   1.661.825,35  

ASP di Siracusa  383.604,00  8,00%  631.439,81   1.996.751,39  

ASP di Trapani  412.976,00  8,61%  679.788,23   2.149.639,74  

  4.794.512,00  100%  7.892.112,00   24.956.592,00  

 
 

 

Visto         l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

Visto         l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 

Vista    la circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 17/2021, avente ad oggetto 

“Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – 

Integrazione alla Circolare n. 11 del 01/07/2021”;  

Vista       la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n.23/2023 avente ad oggetto: “Prime       

indicazioni sulla modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 

Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)”. 



 4 

Vista     la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n.1/2025 avente ad oggetto “Nuovi 

codici IBAN GIROFONDI BANKIT a partire dal 1° gennaio 2025” e la successiva 

n.2/2025 avente ad oggetto “Emissioni dei mandati di pagamento in modalità girofondi di 

Tesoreria Unica” -Utilizzo dei nuovi codici IBAN -Circolare n. 42 del 16 dicembre 2024 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze”;  

 

 

D E C R E T A 

 

 
Per quanto sopra in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato: 

 

 

                 Art.1 -  E’ disposta l’assegnazione e contestualmente la liquidazione della  somma  complessiva di  

euro di  € 32.848.704,00,  specificatamente  di € 7.892.112,00 per l’anno 2022 e € 

24.956.592,00 per l’anno 2023, assegnate  ai  sensi  del sopracitato Decreto ministeriale 

relative all’investimento  “PNRR-Missione 6, Salute, Componente 1, Investimento 

1.2 Casa come primo luogo di cura e telemedicina – Sub investimento 1.2.1 

– Assistenza domiciliare”    destinate alle Aziende Sanitarie Provinciali, a valere 

sull’impegno n. 1/24, assunto con  D.R.S.  n. 1354 del 03/12/24 sul capitolo di spesa 
413446 del Bilancio regionale, in conto residui per l’esercizio finanziario 2025 - 
codice SIOPE U. 1.04.01.02.020, secondo la seguente tabella: 

 

 

 Aziende  
 Popolazione al 

01.01.2024  

 % 

incidenza  
 Quota 2022   Quota 2023  

ASP di Agrigento  403.785,00  8,42%  664.659,19   2.101.798,37  

ASP di Caltanissetta  246.960,00  5,15%  406.513,94   1.285.486,40  

ASP di Catania  1.071.041,00  22,34%  1.763.010,61   5.575.026,87  

ASP di Enna  156.404,00  3,26%  257.452,25   814.120,56  

ASP di Messina  595.350,00  12,42%  979.988,97   3.098.940,42  

ASP di Palermo  1.205.132,00  25,14%  1.983.734,05   6.273.002,89  

ASP di Ragusa  319.260,00  6,66%  525.524,95   1.661.825,35  

ASP di Siracusa  383.604,00  8,00%  631.439,81   1.996.751,39  

ASP di Trapani  412.976,00  8,61%  679.788,23   2.149.639,74  

  4.794.512,00  100%  7.892.112,00   24.956.592,00  

        

 
    Art.2 - Le somme verranno erogate mediante emissione di mandato di pagamento a favore delle 

suddette Aziende Sanitarie Provinciali con versamento sui sottoconti infruttiferi della contabilità 

speciale intrattenuti presso la Tesoreria Unica Statale, ai sensi della legge n.720/1984 e ss.mm.ii.  

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, e 

successivamente alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione di competenza, 

ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

Palermo,                                                                   

 

                                                Il Dirigente del Servizio 

                                        Dott. Maurizio D’Arpa 

maurizio.darpa
Font monospazio
 4 LUGLIO 2025


		2025-07-04T11:29:17+0200
	MAURIZIO D'ARPA




